
Comune di Pero Deliberazione di C.C. 

 

Città Metropolitana di Milano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 64 del 19/12/2024

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF: DETERMINAZIONE ALIQUOTE 
DALL'ANNO 2025 E INCREMENTO DELLA SOGLIA DI ESENZIONE

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 20:45, nella Sala 
Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale nelle seguenti persone:

N° Qualifica Nome Presente
1 Sindaco ABBATE ANTONINO MARIO RENATO SI
2 Consigliere VILARDO CARMELA SI
3 Consigliere DI SALZA ANTONIO SI
4 Consigliere ROSSI GERMANA SI
5 Consigliere VATALARO GIUSEPPE SI
6 Consigliere TOTARO STEFANO SI
7 Consigliere URSINI RICCARDO CORRADO SI
8 Consigliere VARANO MARIA GRAZIA SI
9 Consigliere MAMONE MARIO SI
10 Consigliere GIANNITTI MARCO SI
11 Consigliere CICHELLO FILIPPO SI
12 Consigliere MASSELLI ANNA MARIA SI
13 Consigliere MOLESINI PAOLA NO
14 Consigliere MIGLIACCIO FERDINANDO SI
15 Consigliere REOLETTI MAURIZIO SI
16 Consigliere BOSSI DANIELA NO
17 Consigliere BARLETTA GIUSEPPE SI

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Stefano Totaro.
Assiste il Segretario Generale Elisa Terrazzino.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.
2

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF: DETERMINAZIONE ALIQUOTE 
DALL'ANNO 2025 E INCREMENTO DELLA SOGLIA DI ESENZIONE

Relaziona l’Assessore Riccardo Ursini, il testo dell’intervento sarà trascritto in base alla 
registrazione digitale effettuata e costituirà allegato di distinto verbale, previa presa d’atto da 
parte del Consiglio Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 “Istituzione dell'addizionale comunale all'IRPEF.” e 

successive modificazioni ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale 
comunale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, conferendo ai Comuni la potestà di 
deliberare la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale da applicare a 
partire dall'anno successivo;

- con la legge di bilancio 2022 (L. n. 234/2021) è stata approvata la revisione della 
tassazione IRPEF sui redditi dei lavoratori dipendenti, pensionati e lavoratori autonomi, che 
ha ridotto da 5 a 4 gli scaglioni di reddito per il pagamento dell’IRPEF con conseguenti 
effetti sull’addizionale comunale;

- il D.Lgs.216/2023 (primo modulo riforma Irpef) ha previsto per il solo anno 2024 tre 
scaglioni Irpef anziché quattro e con l’art. 3 c. 3 ha dato la possibilità ai comuni di 
adeguarsi, entro il 15.04, ai nuovi scaglioni oppure di continuare ad utilizzare i quattro 
scaglioni vigenti nel 2023 e che tale ultima opzione è stata utilizzata dal Comune di Pero 
nell’ambito della Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;

- l’art. 2 del Ddl bilancio 2025 del 23/10/2024 ha previsto la modifica dell’art. 11 c. 1 del 
TUIR con l’obiettivo di rendere permanenti le tre fasce di scaglioni Irpef:

 Scaglione fino a 28.000 euro 23%
 Scaglione da 28.000 a 50.000 35%
 Scaglione oltre 50.000 43% 

- l’art. 99 del Ddl bilancio 2025 consentirebbe al Comune di mantenere, per l’applicazione 
dell’addizionale comunale, quattro scaglioni di reddito e relative aliquote, come nel 2024, 
anche nel triennio 2025-2027

RICHIAMATA:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31/05/2022 ad oggetto “ADDIZIONALE 

IRPEF 2022: APPROVAZIONE ALIQUOTE” con la quale è stata approvata l'applicazione 
dell'addizionale comunale all'IRPEF per l’anno 2022 secondo il seguente schema:

 
Scaglione di reddito Percentuale
Fino a € 15.000,00 0,50
Oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,60
Oltre € 28.000,00 e fino a € 50.000,00 0,70
Oltre a € 50.000,00 0,80
Soglia di esenzione € 10.000,00

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2023 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026: APPROVAZIONE” con la quale sono state confermate le 
aliquote dell’addizionale IRPEF per l’anno 2024 applicate per quattro scaglioni di 
reddito, nella stessa misura già approvata per l’anno 2023 e l’esenzione per i redditi 
fino ad €. 10.000,00;

RITENUTO di confermare per gli anni 2025 e seguenti le aliquote per l’addizionale IRPEF, 
definite per ciascuno dei quattro scaglioni di reddito, come determinate per l’anno 2024;



Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.
3

CONSIDERATO che, con deliberazione di Consiglio Comunale del 23/12/2020 n.52 ad oggetto 
“Addizionale comunale all'Irpef: aliquote 2021 e introduzione soglia di esenzione“ è stata 
introdotta l’esenzione dall’addizionale comunale all’IRPEF per i redditi fino a €. 10.000,00;

RITENUTO di incrementare, dall’anno 2025, la soglia di esenzione dall’addizionale comunale 
IRPEF, portandola ad € 12.500,00;

CONSIDERATO che il gettito IRPEF prevedibile sulla base dei dati forniti dal Portale del 
Federalismo Fiscale - sezione simulatore gettito IRPEF, tenuto conto dell’andamento degli 
incassi effettivi degli anni precedenti, è stimato  in € 1.100.000,00, 1.110.000,00, 
1.123.000,00 rispettivamente per gli anni dal 2025 al 2027, calcolato sul gettito medio dei 
valori di competenza, nel rispetto del principio contabile della prudenza;

VISTO l'articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni che riconosce la potestà 
del Comune di disciplinare le proprie entrate anche tributarie, nel rispetto dei principi fissati 
dalla Legge statale, purché non si intervenga sugli elementi costitutivi dell'obbligazione 
tributaria prevista dalla legge d'imposta, cioè sull'individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, in cui viene stabilito che gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

DATO ATTO che l'art. 14 comma 8 del Dlgs 23/2011 dispone che a decorrere dall'anno 2011 
le delibere di variazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all'art. 1 
comma 3 del Dlgs 360/1998 a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 20 
dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce;

RICHIAMATO l'art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL;

ACQUISITO i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Dirigente dell’Area Risorse, Servizi e Territorio;

CON VOTI espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi nelle forme di 

legge dai Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) DI APPROVARE dall'anno 2025 le aliquote dell’addizionale comunale all'IRPEF comunale 
come da tabella seguente:

Scaglione di reddito Percentuale

Fino a € 15.000,00 0,50

Oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,60

Oltre € 28.000,00 e fino a € 50.000,00 0,70

Oltre a € 50.000,00 0,80

Soglia di esenzione € 12.500,00



Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.
4

2) DI DETERMINARE la soglia di esenzione dall’addizionale comunale all’IRPEF per i redditi 
fino a € 12.500,00.

SUCCESSIVAMENTE DELIBERA

DI RENDERE, con voti espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi 
nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000, per rendere noto 
tempestivamente ai contribuenti il prelievo tributario operato.

ALLEGATI:
-Pareri ai sensi art. 49 del D.lgs. 267/2000.

Votazioni espresse sulla Delibera:

N° Qualifica Nome Votazione Votazione IE
1 Sindaco ABBATE ANTONINO MARIO 

RENATO
Favorevole Favorevole

2 Consigliere VILARDO CARMELA Favorevole Favorevole
3 Consigliere DI SALZA ANTONIO Favorevole Favorevole
4 Consigliere ROSSI GERMANA Favorevole Favorevole
5 Consigliere VATALARO GIUSEPPE Favorevole Favorevole
6 Consigliere TOTARO STEFANO Favorevole Favorevole
7 Consigliere URSINI RICCARDO 

CORRADO
Favorevole Favorevole

8 Consigliere VARANO MARIA GRAZIA Favorevole Favorevole
9 Consigliere MAMONE MARIO Favorevole Favorevole

10 Consigliere GIANNITTI MARCO Favorevole Favorevole
11 Consigliere CICHELLO FILIPPO Favorevole Favorevole
12 Consigliere MASSELLI ANNA MARIA Favorevole Favorevole
13 Consigliere MOLESINI PAOLA   
14 Consigliere MIGLIACCIO FERDINANDO Favorevole Favorevole
15 Consigliere REOLETTI MAURIZIO Favorevole Favorevole
16 Consigliere BOSSI DANIELA   
17 Consigliere BARLETTA GIUSEPPE Favorevole Favorevole

Totale votanti: n.15 - Favorevoli n.15 - Contrari n.0 - Astenuti n.0
Totale votanti immediata eseguibilità: n.15 - Favorevoli n.15 - Contrari n.0 - Astenuti n.0

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Stefano Totaro Elisa Terrazzino


